PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2016 (PMRC)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2016

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente
para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do
Pregão Presencial nº 036/2016 (PMRC), realizado no dia 17 de maio de 2016 (Lances e Habilitação),
objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS PARA ATENDER A EQUIPE
PSICOEDUCACIONAL E AS ESCOLAS MUNICIPAIS QUE OFERTAM ATENDIMENTO EDUCACIONAL
ESPECIALIZADO, PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, ficando assim
ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor das empresas BRAMBILLA & RODRIGUES LTDA –
ME (CNPJ: 79.036.778/0001-00) e REGIANE CARDOSO DE ANDRADE E CIA LTDA – ME (CNPJ:
12.446.492/0001-22), por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado
propostas convenientes aos interesses da administração:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QTDE VL UNIT
(R$)

VLR TOTAL
(R$)

PROPONENTE
VENCEDORA

1

QUEBRA-CABECA DE 60 PECAS. NIVEL DE
DIFICULDADE: BAIXO. IDADE
RECOMENDADA: 05 A 07 ANOS.
MATERIAL: CARTONADO.

PAIS E FILHOS Uni 03 41,80 125,40
REGIANE CARDOSO
DE ANDRADE E CIA

LTDA - ME

2

JOGO: LINCE; PARA ATE 06 JOGADORES,
CONTENDO, NO MINIMO, FOLHETO DE
REGRAS, SACO PLASTICO, FICHAS,
CARTELAS IIUSTRADAS E TABULEIRO.

GROW Uni 01 87,70 87,70
REGIANE CARDOSO
DE ANDRADE E CIA

LTDA - ME

3

JOGO: TAPA CERTO; DEVE CONTER, NO
MINIMO, 45 FICHAS REDONDAS, 45
FICHAS QUADRADAS E 4 “MAOZINHAS”
COM VENTOSAS”

ESTRELA Uni 01 47,80 47,80
BRAMBILLA &

RODRIGUES LTDA -
ME

4

JOGO: CARA A CARA; PARA 02
JOGADORES CONTENDO, NO MINIMO, 02
TABULEIROS, 48 MOLDURAS PLASTICAS;
01 FOLHA COM 48 ROSTOS; 01 FOLHA
COM 24 CARTAS - PAPEL TRIPLEX E
MANUAL DE INSTRUCOES.

ESTRELA Uni 01 105,90 105,90
REGIANE CARDOSO
DE ANDRADE E CIA

LTDA - ME

5

JOGO: IMAGEM E ACAO JUNIOR - LOUSA
MAGNETICA; CONTENDO, NO MINIMO, 1
LOUSA MAGICA, 200 CARTAS, 1
AMPULHETA, 8 FICHAS E 1 FOLHETO DE
REGRAS. MATERIAL: PAPEL, PAPEL-
CARTAO, POLIETILENO E POLIESTIRENO.

GROW Uni 01 80,00 80,00
REGIANE CARDOSO
DE ANDRADE E CIA

LTDA - ME

6

JOGO: DESAFIO DE PALAVRAS; DEVE
CONTER, NO MINIMO, CARTAS, REGRAS E
ROLETA; MATERIAL: PAPEL CARTAO E
PLASTICO.

NIG Uni 01 41,00 41,00
BRAMBILLA &

RODRIGUES LTDA -
ME

8 PRIMEIRAS PALAVRAS PAIS E FILHOS Uni 01 38,65 38,65
BRAMBILLA &

RODRIGUES LTDA -
ME

9

JOGO: BANCO IMOBILIARIO; DEVE
CONTER NO MINIMO TABULEIRO,
CARTOES TITULOS DE PROPRIEDADE,
CARTOES SORTE OU REVES, NOTAS,
MANUAL DE INSTRUCOES, CASAS, DADOS
E PEOES; IDADE RECOMENDADA: A
PARTIR DE 08 ANOS; MATERIAL:
PLASTICO E CARTONADO.

ESTRELA Uni 01 187,50 187,50
REGIANE CARDOSO
DE ANDRADE E CIA

LTDA - ME

10

JOGO: DOMINO DE FIGURAS E PALAVRAS;
A EMBALAGEM DEVE CONTER NO MINIMO
36 PECAS COM FIGURAS EM UMAS E
PALAVRAS EM OUTRAS, DE MODO QUE
AO VER DETERMINADA FIGURA, SEJA
NECESSARIO QUE A CRIANCA PROCURE
A CARTELA CORRESPONDENTE,
ATRAVES DA LEITURA, MEMORIZACAO E
ASSOCIACAO; IDADE RECOMENDADA: DE
04 A 07 ANOS; MATERIAL: CARTONADO.

ED
FUNDAMENTAL Uni 01 40,00 40,00

REGIANE CARDOSO
DE ANDRADE E CIA

LTDA - ME

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 - CENTRO - FONE (43) 3536-1300 - FAX (43) 3536-1222 - CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br - E-MAIL: licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.com.br/

11

JOGO: ABC ANIMADO; A EMBALAGEM
DEVE CONTER NO MINIMO 20 PECAS COM
TRES FIGURAS DE MESMA INICIAL CADA E
20 PECAS COM LETRAS PARA ENCAIXE;
IDADE RECOMENDADA: 04 A 08 ANOS;
MATERIAL: PAPELAO.

XALINGO Uni 01 38,65 38,65
BRAMBILLA &

RODRIGUES LTDA -
ME

12

BRINCANDO COM AS LETRAS - JOGO
EDUCATIVO; DIMENSOES APROXIMADA
DA EMBALAGEM (CM) AXLXP: 31X20X50,
COM 46 PECAS GRANDES E COM
FORMATO ESPECIAL.

XALINGO Uni 01 43,25 43,25
BRAMBILLA &

RODRIGUES LTDA -
ME

13

ASSOCIANDO NUMERO A QUANTIDADE -
JOGO EDUCATIVO; TURMA DA MONICA -
COM 20 PEÇAS DE MADEIRA
REFLORESTADA, CADA PECA DIVIDIDA EM
2 PARTES, UMA REPRESENTANDO O
NUMERAL E OUTRA A QUANTIDADE.
CERTIFICADO PELO INMETRO.

XALINGO Uni 01 48,00 48,00
REGIANE CARDOSO
DE ANDRADE E CIA

LTDA - ME

14

DOMINO DA MULTIPLICACAO; A
EMBALAGEM COM 28 PECAS DE MADEIRA
MEDINDO 70X35X3 MM CADA. IDADE: A
PARTIR DE 06 ANOS. EMBALAGEM: CAIXA
EM MADEIRA CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA
DO FABRICANTE.

ED
FUNDAMENTAL Uni 02 27,80 55,60

REGIANE CARDOSO
DE ANDRADE E CIA

LTDA - ME

15

DOMINO DA SUBTRACAO; A EMBALAGEM
COM 28 PEÇAS EM MADEIRA MEDINDO
17X10X5 CM CADA.  ESTIMULA CALCULO
MENTAL E RACIOCINIO LOGICO
MATEMATICO. IDADE: A PARTIR DE 05
ANOS. EMBALAGEM: CAIXA EM MADEIRA
CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO
DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.

ED
FUNDAMENTAL Uni 02 30,10 60,20

REGIANE CARDOSO
DE ANDRADE E CIA

LTDA - ME

16

DOMINO DA DIVISAO; A EMBALAGEM COM
28 PECAS DE MADEIRA MEDINDO 17X10X5
CM CADA. IDADE: A PARTIR DE 05 ANOS.
ESTIMULA CALCULO MENTAL E
RACIOCINIO. EMBALAGEM: CAIXA EM
MADEIRA CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA
DO FABRICANTE.

ED
FUNDAMENTAL Uni 02 24,20 48,40

REGIANE CARDOSO
DE ANDRADE E CIA

LTDA - ME

17

JOGO DA MEMORIA - PALAVRAS; JOGO
EDUCATIVO COM 36 PECAS EM MATERIAL
CARTONADO CONTENDO
FIGURA/ILUSTRACAO E A PALAVRA
CORRESPONDENTE A FIGURA. IDADE: A
PARTIR DE 3 ANOS.  EMBALAGEM: CAIXA
EM PAPELAO CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA
DO FABRICANTE.

ED
FUNDAMENTAL Uni 02 31,00 62,00

REGIANE CARDOSO
DE ANDRADE E CIA

LTDA - ME

18

DOMINO DOS ANIMAIS COM LIBRAS;
EMBALAGEM COM 28 PEÇAS EM MDF,
CADA PECA MEDINDO 70X35X3 MM, JOGO
EDUCATIVO QUE MELHORA A
COMUNICACAO DAS CRIANCAS USUARIAS
DA LIBRAS (LINGUAGEM BRASILEIRA DE
SINAIS). EMBALAGEM EM MDF MEDINDO
167X98X46 MM CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA
DO FABRICANTE.

ED
FUNDAMENTAL Uni 02 29,70 59,40

REGIANE CARDOSO
DE ANDRADE E CIA

LTDA - ME

19

JOGO DA MEMORIA DE ANTONIMOS;
JOGO COM 48 PECAS CARTONADAS COM
MEDIDAS DE 26X21X5 CM CADA PECA.
IDADE: A PARTIR DE 6 ANOS. EMBALAGEM
EM PAPELAO MEDINDO
APROXIMADAMENTE 28X23X7 CM,
CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO
DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.

CIA BRINK Uni 02 30,84 61,68
BRAMBILLA &

RODRIGUES LTDA –
ME - ME

20

FANTOCHES DO FOLCLORE BRASILEIRO;
CONJUNTO COM NO MINIMO 07
ELEMENTOS MEDINDO 30 CM DE ALTURA
EM FELTRO.ESTIMULA O PENSAMENTO,
CRIATIVIDADE, REPRESENTACAO,
DRAMATIZACAO E ATENCAO.
EMBALAGEM COM DADOS DE
IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA
DO FABRICANTE.

CIA BRINK Uni 02 99,44 198,88
BRAMBILLA &

RODRIGUES LTDA -
ME

22

DOMINO DA ADICAO; A EMBALAGEM DEVE
CONTER 28 PECAS DE 7 X 3 CM
CADA.TRABALHA FIXACAO DE
PERCEPCAO VISUAL, ATENCAO,

ED
FUNDAMENTAL Uni 02 28,55 57,10

REGIANE CARDOSO
DE ANDRADE E CIA

LTDA - ME

 2

CONCENTRACAO, DISCRIMINACAO DAS
FIGURAS E CALCULOS. IDADE 03 ANOS.
MATERIAL: MDF; EMBALAGEM: CAIXA EM
MADEIRA CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA
DO FABRICANTE.

26

JOGO SEQUENCIA LOGICO DERIVADOS;
JOGO COMPOSTO POR 16 PEÇAS EM MDF
COM AS SEGUINTES MEDIDAS CADA
PECA 7,5 X 7,5 X 0,3 CM. RECOMENDADO
PARA CRIANCAS A PARTIR DE 4 ANOS DE
IDADE. EMBALAGEM EM MADEIRA
CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO
DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.

CIA BRINK Uni 02 33,89 67,78
BRAMBILLA &

RODRIGUES LTDA -
ME

27

MOSAICO GEOMETRICO; BRINQUEDO
COMPOSTO POR 100 PECAS
MULTICOLORIDAS EM MADEIRA EM
FORMA DE FIGURAS GEOMETRICAS
(TRIANGULO, HEXAGONO, QUADRADO,
LOSANGO). IDADE RECOMENDADA: A
PARTIR DE 3 ANOS. EMBALAGEM: CAIXA
DE MADEIRA MEDINDO 05X16X30 CM
CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO
DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.
DESENVOLVE: ORGANIZACAO ESPACIAL,
DISCRIMINACAO VISUAL, NOCOES DE
GEOMETRIA E CRIATIVIDADE.

XALINGO Uni 02 34,89 69,78
BRAMBILLA &

RODRIGUES LTDA -
ME

31

CALCULADORA GRANDE DE MESA
GIGANTE PARA IDOSOS E/OU
DEFICIENTES VISUAIS; COM 8 DIGITOS,
BIG DISPLAY, AUTO POWER OFF,
PORCENTAGEM E OPERACOES BASICAS,
COM PES DE APOIO PARA DEIXAR A
CALCULADORA ELEVADA, SENDO ESTA
OPCAO PODE SER USADA OU NAO.
DIMENSOES APROXIMADAS (C X L X A): 30
CM X 21 CM X 01 CM. COR A DEFINIR.

BENKO Uni 02 59,00 118,00
REGIANE CARDOSO
DE ANDRADE E CIA

LTDA - ME

32

JOGO TWISTER; NOVA VERSAO COM MAIS
2 MOVIMENTOS, JOGO  COMPOSTO POR
TAPETE EM PLASTICO E UMA ROLETA.
IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 6
ANOS. EMBALAGEM: CAIXA EM PAPELAO
CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO
DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.

HASBRO
REFLESH Uni 02 130,90 261,80

BRAMBILLA &
RODRIGUES LTDA -

ME

TOTAL GERAL 2.004,47

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 17 de maio de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

 3